
28  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

ITEM ESPECIFICAÇÃO (POR ITEM) UND QTD VALOR UNITARIO

1 Prótese peniana maleável (Par de Corpos) com diâmetro de 9,10 e 
11 mm e tamanho de 17 a 25 cm UND 12 R$ 1.740,00

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 713385

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 907/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo De-
creto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 11/08/2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/1023299;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ANA MARIA MIRANDA BRITO, Id.Funcional 
nº 5171598/1, Agente de Serviços Gerais, lotada na DATO , 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no período de 01/09/2021 
a 30/09/2021, referente ao triênio 20/10/2011 a 19/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713099
PORTARIA Nº 876 /2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou pro-
cesso administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/503896 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de insubordinação grave em serviço e procedi-
mento desidioso, infrações capituladas no artigo 190, incisos VI e XIX, da 
Lei n.º 5.810/94, e praticadas, em tese, pelo servidor R.S.M.B, Técnico de 
Enfermagem Matrícula Funcional nº 57192693/1;
CONSIDERANDO os termos do Parecer jurídico nº 234/2020, lavrado pela 
Procuradoria Fundacional da FSCMP;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR, para apurar a prática, em tese, das infrações capituladas no ar-
tigo 190, incisos VI e XIX, da Lei nº 5.810/1994, pelo servidor R.S.M.B, 
Técnico de Enfermagem Matrícula Funcional nº 57192693/1;
II - Designar para compor a Comissão Processo Administrativo Disciplinar - 
CPAD os seguintes servidores: RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RO-
DRIGUES, Assistente Administrativo, Matrícula n.º 57234003/1, DANIELA 
DO DO SOCORRO FERREIRA BRASIL, Assistente Administrativo, Matrícula 
n.º 57213266/2, JOYCE ANNE S. DO N. AGUIAR, Agente de Artes Práti-
cas, Matrícula n.º 57175707/1 e ; para, sob a presidência do primeiro, dar 
seguimento ao item precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessária 
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publica-
ção deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade 
de prorrogação, mediante justificativa;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de setembro de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713289

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº922/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, eConsiderando os termos da Porta-
ria 789/2021- CPAD/PRES/FSCMP, de 10 de setembro de 2021, publicada 
no DOE nº 34.697, de 14 de setembro de 2021, que instaurou o Processo 
de Sindicância Investigativa nº 2020/386273.
Considerando os termos do Memorando Nº201/2021- CPAD/PRES/FS-
CMP, que trata de solicitação de prorrogação dos prazos.
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 105, § 3º da Lei nº 8.972/2020, por mais 
15 (quinze) dias, a contar 06/10/2021, o prazo para a conclusão dos tra-
balhos da Sindicância Investigativa nº 2020/386273 ;
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de setembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 713461

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): THAIANA CERQUEIRA FERRAZ
ID. FUNCIONAL:5942324/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/07/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO
PAE: 2021/1081913
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 02 de outubro de 2021.

Protocolo: 713175
Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): JOSIMAR DE FREITAS ASSUNCAO AUZIER
ID. FUNCIONAL:5855020/3
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/10/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: O PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: 2021/930632
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 02 de outubro de 2021.

Protocolo: 713178

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 915/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1102593;
RESOLVE:
DESIGNAR, o (a) servidor (a) DENISE MACIEL NEVES GALDÁMEZ, Id. Fun-
cional nº 57204664/1, para responder pela Coordenação de Administração 
de Pessoas - CAPE desta Fundação, a contar de 01/10/2021, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 04 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713233

ERRATA
.

Errata do Extrato de Contrato Temporário publicado no DOE nº 
34.719, de 01/10/2021, referente à DHELIO OLIVEIRA DA SILVA.
Onde se lê: admissão 22/09/2021;
Leia-se: admissão 13/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713176
Errata do Extrato de Contrato Temporário publicado no DOE nº 34.719, 
de 01/10/2021, referente à ROSINALDO FLAVIO CORREA FILHO.
Onde se lê: admissão 13/09/2021, Vigência 13/09/2021 a 12/09/2022;
Leia-se: admissão 01/11/2021, Vigência 01/11/2021 a 31/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713446

CONTRATO
.

CONTRATO: 196/2021
Data de Assinatura: 05/10/2021
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO DE CIRURGIA OFTALMOLÓGICA 
PARA RETINOPATIA DA PREMATURIDADE, para atendimento aos recém-
nascidos do Sistema Único de Saúde – SUS, na FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,.
Vigência: 05/10/2021 a 05/10/2022
Pregão Eletrônico nº 050/2021/FSCMPA - PAE Nº 2021/638442
Valor: R$ 290.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 
0149006653 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: RETINA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ/MF n.º 
21.948.835/0001-48
Endereço: Av. Euclides da Cunha, nº 573, sala 07, Bairro Santa Rita, Ma-
capá/AP, CEP: 68.901-257, telefone: (96) 99177-8402 / (96) 98403-4093
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 713409


